ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, realizou-se, às 14h, na sala 1.90 do Campus Dom Bosco, reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a presidência da Profa. Luciani Dalmaschio. Estavam presentes os membros docentes, Suely da Fonseca Quintana, Juliana Borges Oliveira de Morais, Eliana da Conceição Tolentino, Antônio Luiz Assunção e o membro discente Tuiuan Almeida Veloso. Aprovada a pauta, a Profa. Luciani deu início aos trabalhos. 1– Ad Referendum - Cadastro das unidades curriculares no CONTAC: a) ELIT – Clarice Lispector: crítica e narrativa (60h), ELIT – Literatura Brasileira Afro-descendente (60h) e ELIN – Elaboração de Projetos de Ensino (60h). As unidades curriculares foram cadastradas pela DICON no CONTAC e ofertadas em formato de disciplinas extemporâneas no 2º semestre de 2019. 2 - Aprovação da ficha de opção de orientador dos discentes Josué Magno de Deus, Luan Ferreira Araujo, Renato Agostini, Matheus Lemes Martins de Assis, Kelvin da Silva Rosa, Arley Silveira Pereira, Edmar Augusto de Lima Silva, Alessandra Caroline Rocha, Isabela Reis Faria de Morais, Ana Laura Costa El-Corab, Maria Zélia Oliveira Ferreira Santos, Letícia Cássia de Freitas, Débora Vilela Silva, Priscila Romaica Dias, Marina Mairinque da Silveira, Isabela Sales dos Santos, Maria Clara de Carvalho Fonseca, Cintia Josane Teixeira de Abreu, Carolina Fernandes Melo, Gabriela Rizzuti, Karla Cristina da Costa, Bianca Lorrayne Resende da Costa e Tassiana Calsavara Andrade: foram aprovados os orientadores aos discentes: Profa. Luciani Dalmaschio para Arley da Silveira Pereira e Marina Mairinque da Silveira; Profa. Patrícia Mara de Carvalho Costa Leite para Josué Magno de Deus, Isabela Reis Faria de Morais, Ana Laura Costa El-Corab, Gabriela Rizzuti e Carolina Fernandes Melo; Profa. Nádia Dolores Biavati para Matheus Lemes Martins de Assis, Letícia Cássia de Freitas e Alessandra Caroline Rocha; Profa. Suely da Fonseca Quintana para Débora Vilela Silva e Maria Zélia Oliveira Ferreira Santos; Profa. Carolina Vianini Amaral Lima para Karla Cristina da Costa; Profa. Eliana Da Conceição Tolentino para Cintia Josane Teixeira de Abreu e Edmar Augusto de Lima Silva; Profa. Miriam de Paiva Vieira para Luan Ferreira Araújo; Prof.  Marcos Pereira Feitosa para Isabela Sales dos Santos, Renato Agostini e Kelvin Matheus da Silva Rosa; Prof. Antônio Luiz Assunção para Priscila Romaica Dias Gomes e Bianca Lorrayne Resende da Costa; Prof. José Antônio Oliveira de Resende para Maria Clara de Carvalho Oliveira; Prof. Edmundo Narraci Gasparini para Tassiana Calsavara Andrade. 2 – Aprovação dos Planos de Ensino dos docentes José Antônio Oliveira de Rezende, Luiz Manoel da Silva Oliveira, Juliana Aparecida Borges, Rosely Lucas de Oliveira, Daniela Aragão, Laura Silveira Botelho, Eliana Tolentino e Suely da Fonseca Quintana: foram analisados e devolvidos para ajustes os planos de ensino dos seguintes docentes: Prof. José Antônio (ELIN – Introdução à Filologia Românica e IELIN – Noções de Fonética e Fonologia), Daniela Pedreira Aragão (ELIT – Poesia Brasileira contemporânea e ELIT –Linhas Mestras da Literatura), Luiz Manoel (ELLE – Literatura Estadunidense: prosa e poesia colonial e ELLE – Literatura Estadunidense: prosa e poesia dos séculos XX e XXI). Foram aprovados os Planos de Ensino dos professores: Rosely Lucas de Oliveira (IELIN – Introdução à Língua Brasileira de Sinais), Eliana da Conceição Tolentino (IELIT – Linhas Mestras da Literatura Portuguesa), Laura Silveira Botelho (IELIN – Língua Portuguesa para fins específicos: análise e produção de texto argumentativo), Juliana Borges Oliveira de Morais (IELIT – Teoria da Narrativa), José Antônio Oliveira de Resende (ECSP – Práticas de leitura em sala de aula, ECSP - Produção de Textos, ECSP – Materiais Didáticos), Suely da Fonseca Quintana (ELIT - Clarice Lipector: narrativas e críticas, PC – Literatura Infanto-juvenil e ELIT – Literatura Brasileira Afrodescendente). 3 – Análise da solicitação dos(as) alunos(as): a) Eder Raimundo Soares: os certificados apresentados foram indeferidos, de acordo com a resolução 001 de 02 de julho de 2019/ COLET, que regulamenta as atividades de enriquecimento curricular da UFSJ. b) Marina Carvalho Haddad Melo: a disciplina Língua Portuguesa I foi indeferida para equivalência externa. Aprovada a equivalência externa de Língua Portuguesa II para IELIN – Língua Portuguesa para fins específicos: gênero acadêmico (72h). Essas equivalências serão informadas à DICON assim que o currículo 2020 estiver em vigor. Os certificados apresentados pela aluna foram aprovados: b1) XIII Semana Jurídica do UNIPTAN; b2) ELT Pronunciation delivered by Elcio Souza, Cultura Inglesa; b3) 18th Workshop for Teachers of English, Cultura Inglesa; b4) 19th Workshop for Teachers of English, Cultura inglesa. b5) Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do Centro Universitário UNIPTAN. Foram indeferidos os certificados. b6) Monitoria Cultura Inglesa. B7) Visita Técnica a Petrópolis, UNIPTAN. c) Letícia Cássia de Freitas: solicitação deferida para a equivalência externa da unidade curricular Língua Portuguesa I (66,6) para lELIN – Língua Portuguesa para fins específicos: gênero acadêmico (72h). d) Michelle Mendonça Vanzeloti: solicitação deferida para as disciplinas como Domínio Conexo para o Curso de Letras, currículo 2003: d1) Tecnologia, Cultura e Educação (36h) – Pedagogia; d2) Identidade Nacional na Literatura Brasileira (72h) - Filosofia. e) Ana Laura Costa El-Corab: foi deferida a unidade curricular Metodologia da Pesquisa e Redação Científica (54h) da Zootecnia como Domínio Conexo para o Curso de Letras. O Certificado Internacional apresentado será encaminhado ao Coordenador do Curso de Letras - Língua Inglesa e suas Literaturas, Prof. Marcos Pereira Feitosa, para análise. f) Tassiana Calsavara Andrade: as disciplinas foram deferidas como Domínio Conexo para o Curso de Letras, currículo 2003: f1) Educação e Patrimônio Histórico (36h) – Pedagogia; f2) A Educomunicação na Formação de Professores (36h) – Filosofia; g) Cintia Josane Teixeira de Abreu: a aluna será contactada para esclarecimento sobre a sua solicitação, quanto ao pedido ser considerado como Domínio Conexo, currículo 2003, ou equivalência interna no módulo FP, currículo 2020. h) Isabella Carvalho Ferreira: os membros deliberaram que não compete ao Colegiado tal decisão, em relação ao ajuste das ausências da aluna, por motivo de viagem internacional durante três semanas do mês de outubro devido à aceitação do dossiê primário hors programme d'échange pela Université de Grenoble Alpes, na França, uma vez que o caso relatado não está previsto nas resoluções da UFSJ. i) Jéssica Guedes Dangelo: os membros do colegiado deferiram a solicitação de prorrogação do prazo de intregralização do Curso para a aluna por mais 1 semestre, que passa a ser até dezembro de 2019. Portanto, a discente terá que se matricular em unidades curriculares neste 2º semestre de 2019. j) Ana Caroline De Fátima Flávio. As disciplinas foram deferidas como Domínio Conexo para o Curso de Letras, currículo 2003: j1) A Arte de Contar Histórias no Cotidiano Escolar (36h) – Pedagogia; j2) Direitos Humanos, Cinema e Ditadura na América Latina (36h) – Pedagogia; j3) A Educomunicação na Formação de Professores (36h) – Filosofia; j4)FSC - Teatro Brasileiro: Teatro Brasileiro - século XX (72h) - Teatro. 4 – Oferta da unidade curricular IELIT: Teoria da Narrativa (72h) em caráter de REC à aluna Thamiris Chaves de Oliveira: foi deferida pelo colegiado a solicitação da aluna para a oferta da unidade curricular em caráter de recuperação (REC). 5 – Ampliação de 05 vagas para as disciplinas: PC – Avaliação de Produção Escrita (80h) e PC – Escritas Biográficas em sala de aula: o colegiado deliberou a ampliação na ofertas das vagas para as unidades curriculares. 6 – Aprovação de unidades curriculares para o PPC 2003: a) ELLE: Literatura e Globalização (60h); b) ELLE: Panorama da Literatura Afro-estadunidense (30h); c) ELIN: Elaboração de Projetos de Ensino (60h). Os membros do colegiado deliberaram a aprovação das disciplinas descritas para o currículo 2003. 7 – Aprovação de unidades curriculares para o PPC 2020: a) ELIN: Inglês Elementar (108h); b) ELIN: Inglês Pré-intermediário (108h); c) ELIN: Inglês Intermediário (72h); d) ELIN: Inglês Instrumental (36h); e) ELIT: Literatura de Língua Inglesa (72h); f) IELIT: Literatura em Língua Inglesa (72h); g) ELIN: Língua Estrangeira para fins específicos: inglês acadêmico (72h); h) ELIN: Língua Estrangeira para fins específicos: gêneros acadêmicos em inglês (72h); i) PC – Elaboração de Projetos de Ensino (90h). As unidades curriculares descritas foram aprovadas por todos os membros do Colegiado para o PPC que passará a vigorar em 2020. 8 – Ausência dos alunos nas disciplinas em função de reuniões com a coordenação: foi deliberado pelo colegiado que os alunos deverão solicitar à coordenação documentação comprobatória para a ausência na disciplina, durante o período em que estiverem em reunião com a Coordenadora Profa. Luciani. 09 – Nova data para a reunião de Colegiado: a data para a Reunião de Colegiado foi agendada para 12.09.19, às 09h. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliézia Tiago, secretária do Curso de Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Luciani Dalmaschio____________________________________________

Suely da Fonseca Quintana____________________________________

Eliana da Conceição Tolentino___________________________________

Juliana Borges Oliveira de Morais____________________________

Antônio Luiz Assunção________________________________________

Tuiuan Almeida Veloso________________________________________

Eliézia Tiago_________________________________________________